
Projev beze slov

Magdalenu PopelovcÝ

OBSAH
ÚSTAV SOCIÁLNÍ PÉČE
DĚTI SE KTERÝMI SE NEJ ČASTĚJI SETKÁVÁM V KERAMICKÉ DÍLN Ě
CO LZE VYČ ÍST L JEJICH VÝTVOR Ů
JAK TO V DÍLN Ě CHODÍ
SLOVO ZÁVÉREM

ÚSTAV SOCIALNI PECE

ro svou práci jsem si vybrala č innost kera-
mického kroužku, který vede paní Ptáčková
v jednom pražském ústavu sociální pé če.La-
řízení je určeno pro osoby se st ředním a těž-
ším stupněm mentálního postižení ve v ěku od

čtrnácti do pětač ty řiceti let. Jeho kapacita je 25 osob, z če-
hož 8 chovanc ů je postiženo Uuwn-syndromem. (Je zajíma-
vé, že toto postižení vzniká p řevážně u dě tí, jejichž matkám
bylo v době porodu víc než 35 let, avšak v tomto za řízení se
takto postižené děti v sedmi p řípadech z osmi narodily ma-
minkám mladším t řiceti let.) U t řech dalších je mentální po-
stižení zp ůsobeno metabolickou poruchou. Ostatní d ě ti trpí
perinatální encefalopatií (poškození mozku plodu v době
kolem porodu). Ustav funguje jako denní za řízení, provoz
v něm je od sedmi do osmnácti hodin. Obyvatelé p ř icházejí
v doprovodu rodi čů a ti je zase odvádě jí dom ů , pouze t ři mají
od rodičů písemné prohlášení, že mohou docházet sami.
Všichni chovanci jsou zbaveni zp ůsobilosti k právním
úkonům.

Ústav zaměstnává kromě paní ředitelky šest pedagogic-
kých pracovník ů a zdravotní sestru. Vychovatelé zde vychá-
zejí především z toho, že se u dě tí jedná o rozumový defekt.
Proto se nezam ěřují na výuku trivia, nýbrž p řevážně na č in-
nosti esteticko-výchovné. Každé ráno za č íná rozcvi čkou a po
snídani se děti společně se svými vychovateli v ěnují výchov-
ným č innostem. Č ty ř i dč ti pracují dopoledne v rámci provo-
zu ústavu - myjí podlahy, sociální za řízení, vynášejí koše,
pomáhají s přípravou ob ěda.la tuto práci dostávají finan ční
odměnu. Ostatní chovanci jsou rozd ě leni do t ří skupin podle

věku a u každé skupiny jsou dva vychovatelé. Za řízení je
koedukované, chlapci a dívky tedy pracují spole čně . Vedoucí
pracovníci zde vycházejí z toho, že d ětem je třeba ně jakou
č innost nabídnout a neustále je podn ěcovat, neboť mentáln ě
postižení lidé jsou sami o sob ě spíše pasivní a nevzbudí-li
v nich č innost opravdový zájem a nadšení, jen těžko je do-
nutíme, aby se do ní zapojili.

Kromě práce v keramické díln ě , kterou se budu zabývat
podrobněji, chodí děti dvakrát týdn ě cvi č it do tě locvičny
a každé úterý navšt ěvují plavecký bazén. 't'aké jsou pro n ě
organizovány r ůzné kulturní č innosti, chodí na koncerty a do
divadel, každý rok navštíví Mat ě jskuu pou ť . V létě jezdí na
tábory a rekreace. N ěkteří obyvatelé za řízení navštěvují ve-
černí školu, ve které se uč í pro ně praktickým v ěcem, jako je
například poslání dopisu, vypin ění poštovní poukázky, č i
správně vedenému telefonickému rozhovoru.

DĚTI, SE KTERÝMI SE
NEJČASTĚJI SETKÁVÁM

V KERAMICKÉ DÍLN Ě

Keramický kroužek, který vede paní Ptáčková, navštěvují
všechny dě ti v za řízení. Při mých středečních a č tvrtečních
návštěvách tam pracovala vždy skupina asi sedmi d ě tí. Č tyř i
z nich jsem si vybrala, abych stru čně popsala jejich vlastnosti
a zaznamenala n ěkterá d ů ležitá data v jejich životě .Také se
u všech pokusím popsat dva z jejich výrobk ů . Myslím, že i na
takto malém vzorku si m ůžeme udě lat představu o intelektu-
ální úrovni a povahových vlastnostech obyvatel ů za řízení.

92

	

Takoví jšku jsme



13oženka M.

Narodila se 13. kv ě tna 1956. Její diagnóza je perinatální
encefalopatie. 1)o za ř ízení př išla v roce 1971. Okamžitě se
zapojila do kolektivu a je hodnocena jako veselá, č ilá, snad
až příliš upovídaná. Je schopna logicky odpovídat, ale je
velmi neklidná. Nyní, kdy pátrám v Božen č iných spisech
a snažím se o ní dozvědět co nejvíce podrobností, ke mu č
doléhá hlas paní Ptá čkové (dále už jen P.) „Bnženko. nuíš
nclělat hlacičku, tak už' hrch ji chtěla vil(';/, kočko.” Božen-
ku ovšem něco rozrušilo, takže neustále povídá a není schop-
na se koncentrovat na práci. Potěšeně vyk ř ikuje, že „ Karel
Gotl . je blázen”. Je pro ni charakteristické, že často opakuje
jednu větu stále dokola, třeba i po n ěkolik minut. Mezi její
oblíbené věty patř í ., Tak co, jakse má č . "'l'uto otázku poklá-
dá, aniž hy čekala na odpov ěd'. Často také ř íká „C'lrřicet
raků nž !i hade. Boženko.”

V roce 1969 byla Boženka na základ ě rozhodnutí pedago-
gické rady zbavena povinnosti školní docházky, pro nevzd ě-
latelnost. Dívka má velmi silný citový vztah ke své rodin ě .
Jejím výrazným projeveni je psychomotorický neklid. Má
problémy se sebeobsluhou a udržováním po řádku. V těchto
oblastech je odkázána na pomoc okolí. Mezi její záliby pat ř í
zpěv a ráda se dívá na televizi.

I'.: „ Boženko, hracím Ič , trž rmcílej tu placku. To .je ly',(Ia.”
Boženka by m ě la pravideln ě užívat léky, nebo ť bez nich

je velmi náladová a upadá až do silných afektivních stav ů .
Je ale samoz řejmé, že tyto medikamenty zase tlumí její inte-
lektuální výkonnost. Dívka má zvláštní zlozvyk, a to, že se
bez n ě jakých d ůvodu a př íč in kouše do ruky.

P.:., Boženko, Boženko, podirej, jak je ln lenemlink_v. Mtr-
síš si vzít norou hlínu."

Milan L.

Narodil se 1. listopadu 1951, postižen U-isomií 21. chromo-
zomu, která způsobuje onemocn ění, kterému říkáme Uown-
syndrom. Toto postižení sc krom ě snížené intelektuální úrov-
ně projevuje i specifickými t ě lesnými znaky, které jsou d ů -
kazem toho, že onemocn ění postihuje celé télo..lsou to ze-
jména: malý t ě lesný vzrůst, suchá k ůže, rovné a ř ídké vlasy,
plochý obli čej s malou bradou a nosem, malé uši, šikmo po-
sazené o č i (snad proto jc toto postižení ve starších prame-
nech uváděno pod názvem mongolismus), hypotonieké sval-
stvo, krátké dlan ě a prsty, pouze jedna transverzální rýha.

Milan byl zbaven povinnosti školní docházky v roce 1962.
Působí na mě jako milý kluk, ale ze spisů se o něm dovídám,
že jsou u něho časté agresivní a provokující tendence, je těž-
ko zvládnutelný, ruší káze ň a práci skupiny a na p ř íkazy re-
aguje k ř ikem. S př ibývajícím věkem se poněkud uklidnil, ale
je prý velmi líný, teprve po domluv ě se zapojí do pracovní
výchovy, logopedie a tě lesně výchovy. V ostatních č innos-
tech je pasivní. Právě proto, že má tendenci z rozpustilosti
bít ostatní svěřence, není oblíbený v kolektivu.

'T'rpí dyslalií (v laické terminologií jc tento pojem známý
jako patlavost a jedná se v podstatě o nesprávnou výslovnost)
a chorobou halbulies, což je vlastn ě koktavost.

Klára B.

Narodila se I . dubna 1973 a intelektuáln ě p řesahuje úro-

veň ostatních svěřenců . Do za ř ízení p ř išla v zá ří 1989. I je-
jím postižením je, stejn ě jako v p ř ípad ě Boženkv, perinatál-
ní cnceihlopatie.

P.: „No, Kláro, lcr je opravdu zvláštní slchirc, ale nechá-
me ji. ”

K.: „Že se mi hnredla?”
P.: ,. No, povedla."
Klára mi p ř inesla svoji slepici ukázat a p ř i tom zv ědavě

sleduje, co to píšu.
.lá: „ Dnbrr;r .Seč šikovná holka.”
K.: „.i vím.” Plaše se usměje a odchází. Potom slyším,

jak se ve vedlejší místnosti sv ěřuje paní P., žc hude podnikat
ve slepicích a bude bohatá.

Jak jsem sc už zmínila, Klára je jednou z ne1šikovn ě jších
dívek v za ř ízení. Je milá přátelská a spole čenská. Zdá se mi,
žeje v ní n ěco nesmírně k řehkého a zranitelného. Stejn ě jako
Milan má sklon k halhrrlies a její schopnost sc soustředit ticho
si něco pamatovat je velmi slabá. Kromě práce v keramické
díln ě ji baví sport a má i minimální znalost trivia..le jednou
z těch obyvatel ů za ř ízení, kte ř í navštěvují večerní školu.

1'avel 1).

Pavlovi je 42 let a do za ř ízení dochází už velmi dlouho.
Pozorujeme-li ho komplexn ě, vidíme, že jeho projevy ve
všech složkách odpovídají projev ům asi šesti až osmiletého
dítě te. I on je postižen perinatální enccfalopatií..Je velmi ci-
tově závislý na mín ění ostatních, potřebuje být neustále chvá-
len a povzbuzován. V práci s hlínou je dost šikovný a proto-
že má pom ěrn ě silné ruce, jde mu i docela doh ře práce na
kruhu. I zde ovšem pot řebuje neustálou pozornost a peda-
gogické vedení. .Jakmile se mu ho nedostává, p řestává pra-
covat a „tvář í se uražen ě”.

I u Pavla sc projevuje dyslalie a jeho řeč je špatně srozu-
mitelná. Jeho projevy v kolektivu ostatních jsou velmi nevý-
razné, radě ji zůstává stranou.

CO LZE VYČ ÍST Z JEJICH
VÝTVORŮ

V následující části své práce p ředkládáni popis dvou vý-
robků :

- Prvním je plochý kachel na st ěnu vc tvaru stromu. Dole
je kapsi čka, do které je možné zasunout suché kv ětiny.

- Druhý je také kachel, ale nikoli záv ěsný..Ide o ježka,
který je do vyválené hlíny vyryt podle šablony. Co se tedy
velikosti týče, je u všech d ěti výrobek stejný..ležkovy bodli-
ny ovšem děti vyrobily tak, že hlínu protlač ily p řes cedník
na česnek, takže vznikly velmi tenké „nudle”, a ty pak nale-
pily ježkovi na záda.

93



Pavel U.

STROM: Jeho strom mi svým tvarem p řipomíná spíš na-
fukovací balón. Je asi 14 cm vysoký, velmi nepravidelný.
Myslím, že mističku na kv ětiny vypracoval podle prstu (na
spodní část stromu položil prst, p řekryl ho hlínou, kterou
kolem néj peč livě slepil s podkladem). Strom vyzdobil ko-
rálky. Volil p řevážně zelené (svě tle i tmav ě ), odstíny modré,
mezi nimi jsou jako kapky krve roztroušeny červené a v kap-
sičce září jeden jasn ě žlutý korálek. Korálky kladl t ěsně ved-
le sebe, č ímž potom vznikla silná barevná vrstva. Vlastní
kachel je velmi tenký a pom ěrně dob ře vytvarovaný.

JELEK: Pavl ův ježek je na velmi masivním podkladu, který
je ale velmi peč livě vypracován. Jeho rozm ě ry jsou asi II x 7
cm. Bodliny glazované tmav ě hnědě p ř ipomínají mo řský
korál. Je jich velmi mnoho, vzájemně se překrývají a jsou
všelijak zkroucené. Na ježkovi jsou umíst ěny vodorovně .
Ježek má zelený čumák a tmavohn ědé nalepené o čko se zor-
nicí uprostřed.

Porovnáme-li oba Pavlovy výrobky, zjistíme jeden zají-
mavý společný znak. V případě stromu je korálk ů na něm
tolik, že vytvá řejí silnou barevnou vrstvu. I bodlin naježko-
vých zádech je ale nadm ě rně mnoho. Je pravda, že č ím více
má ježek bodlin, tím je krásnější a bohatší, zatímco č ím vě t-
ší vrstva roztavených korálk ů je na stromu, tím se stává fan-
tasti č tě jším a p řestává být stromem. 'I'entu spole čný znak je
ale zajímavý. Pro č chlapec vždy všechno vypl ňuje co nejví-
ce a zjevně „nemá rád” volná místa?

Když se nad touto otázkou zamyslím a vzpomenu si na
Pavlovy projevy p ři práci a na jeho touhu být vždy nejlepší
a středem pozornosti, uvědomuji si, že je to možná jeho sna-
ha upoutat na sebe pozornost. Snad pro n ě j I IODN Ě zname-
ná DOBŘE a Č ÍM VÍCE,'17M LÉPE. Mužná, že si p ř i výro-
bě stromu si všiml, že ostatní děti ho zdobí korálky jen tu
a tam. Pavel chtě l být nejlepší a cht ě l ukázat, že není líný,
proto nakladl korálk ů moc. Uvědomme si, že pro chlapce,
u kterého je jemná motorika tak málo rozvinutá jako u Pav-
la, není jednoduché vzít jeden malý korálek mezi prsty a za-
tlač it ho tam, kde ho chce mít.

Milan L.

STROM: Milan ův strom je u trochu menší než Pavl ův, jeho
výška je asi II cm. Jeho podklad je velmi silný, nebot' hlínu
nedokonale zpracoval a vyválel. Jako jediný ze všech vý-
robků nemá kapsi čku na kv ě tiny. Jeho koruna je ozdobena
„nudlemi”, stejnými, jako jsou bodliny ježka. Jsou umíst ěny
ve svislé poloze, je jich málo a jsou položeny vždy tak t ř i
vedle sebe, potom je trochu místa a zase t ři „nudle”. V po-
rovnání s Pavlem volil mnohem sv ětlejší barvy, které ele-
gantně přecházejí jedna v druhou. l ladn ě se vyskytuje čer-
vená a žlutá, místy pak sv ě tle zelená. Prázdná místa jsou
vypiněna svě tlou glazurou.

JEŽEK: Tento výrobek má Milan stejn ě velký jako Pavel,
nebot' je obkreslen podle stejné šablony.'I 'ělo má ježek po-
mysln ě uprost řed rozd ě leno vodorovnou čarou. Od ní vy-
cházejí nahoru i dol ů bodliny. Ty jsou sv ětle hnědé a různě
dlouhé. Je zde patrná snaha pokládat je p řesně vedle sebe
a na obě strany ve stejné délce. To se Milanovi ne vždy pu-

da řilo. Ježek má hn ědý čumák a jako jediný z porovnáva-
ných výrobk ů má oko bez zornice.

Za nejvýrazn ější společný znak obou Milanových výrob-
k ů považuji jistou pravidelnost. V p ř ípadě stromu je patrná
zajímavým umístěním „nudlí”, vždy t ři vedle sebe, potom
prázdné místo a opět tři nudle. Tato pravidelnost není nikde
narušena. 'tě lo ježka si zase uprost řed pomysln ě rozd ě lil
čarou a bodliny situoval kolmo k této čá ře na obě strany.
Úpěnlivě se při tom snažil, aby každá bodlina byla stejn ě
dlouhá jako její prot ějšek na opačné straně . Když jsem se
zajímala, pro č je u Milana pravidelnost tolik nápadná, paní
Ptáčková m ě upozornila na jeho diagnózu. Víme, že je po-
stižen Down-syndromem. Dále mi ukázala výrobky ostat-
ních stejně postižených d ětí. Jistá pravidelnost se objevova-
la ve všech p řípadech. Lze tedy vyslovit obecnou hypotézu,
že lidé trpící Down-syndromem mají p ři výtvarné č innosti
vždy sklon zachovávat urč itý řád a pravidelnost.

Jasné barvy, které Milan volil, jsou dokonale v souladu
sjeho veselou povahou. Elegance, o které se zmi ňuji a se
kterou přecházejí jedna barva ve druhou, je spíše náhodná.
Chlapec přece nemohl v ědět, jak hudou vypadat roztavené
korálky. Symbolicky v ní lze ale spat řovat hravost a rozpus-
tilost, která je pro Milana typická. Stejn ě tak barvy červená
a žlutá, které jeho stromu vévodí, mohou znamenat roztěka-
nou a nestálou mysl.

I3oženka M.

STROM: Strom je asi 12 cm vysoký, málo barevný, p ř í-
rodní barva hlíny prosvítá pod bílou glazurou. Mezi korálky,
kterými jej zdobila, jasn ě převažují červené, z ostatních ba-
rev se pak vyskytuje pouze růžová a místy zelená. Kapsi čka
je p řeválcovaná krajkou, má tedy plastický povrch. Je v ě tší
a hlubší než Pavlova. I Boženč in strom je vyzdoben „nudle-
mi”. 'l'y jsou na n ěm umíst ěny vodorovn ě a hustěji než u Mi-
lana. Často se p řekrývají, je zde i patrná snaha o nastavová-
ní, když sejí nějaká zlomila. Celkové je má kratší než Milan.

JEŽEK: Ježek má bílou hlavu a zelené oko i čumáček.
Bodliny nevyrobila jako ostatní tak, že by je vytla č ila přes
cedník na česnek, nýbrž je vyválela v ruce. Jsou krátké, hn ě-
dé, o málo sv ětlejší než u Pavla. Jejich rovnoběžnost je na-
rušena tím, že ob čas je nějaká hodlina položena kolmo k ostat-
ním. Jsou soust ředěny spíše do st ředu tě la, nedosahují až do
kraj ů .

Boženka pat ří k těm obyvatel ům zařízení, jejichž rozumo-
vá složka je pom ěrně těžce postižena. Proto jsou i její práce
málo samostatné a pomocná ruka vychovatele je na výrobku
vždy doh ře poznat. Vím, že miluje červenou barvu a červe-
né nebo růžové korálky dává všude, kde je to jenom možné.
Stejně jako ostatní d ěti nerespektuje přirozené barvy stro-
mu, ale její volba je jednoznačná. Jistá snad podvědomá snaha
o dokonalost je patrná v nastavování „nudlí”, aby dosáhla
u všech stejné délky. Jak jsem se už zmínila, „nudle” jsou
krátké a silné, což je d ůkazem nedostate č ně rozvinuté jemné
motoriky. ll Bužen č iných výrobk ů je vidět snaha, aby jejich
jednotlivé části „doh ře držely”. Jsou totiž vždy velmi pevně
slepené dohromady a všechno se snaží jaksi „zhustit”, č ímž
výrobek p řestává být k řehký.

94

	

Takoví

	

u jsme



Klára B.

LISE: Zatímco ostatní d ěti vyrábě ly strom, Klára se roz-
hodla, že vyrobí list. Pro všechny Klá ř iny výtvoru je typic-
ké, že jsou velmi tenké. Kapsi čka na květiny jc dost velká,
prý „crhr se jich do ní hodn ě re.šlo ". List není v ůbec zdoben
korálku, pouze zelenou a hn ědou glazurou. I llavní osa listu
jc zvýrazněná „nudlí”. Tak dlouhou „nudli” ovšem lze jen
těžko vytlač it, takže se Klára snažila jednotlivé části na sebe
napojit, což sejí velmi doh ře poda ř ilo. Rovn ěž žebroví listu

tvoř í „nudle”. První čtyř i shora jsou položeny vodorovn ě a té-
měř rovnoběžně . Poslední dvě jsou sice také rovnoběžné,
ale mají tendenci padat dolů , smě rem ke stonku listu.

JEŽEK: Klář in ježek není jako jediný obkreslen podle ša-
blony. Proto je poněkud menší (asi 7x5 cm) a má i obrácený
směr. Opě t je nápadně tenký. Bodliny jsou v ětšinou krátké,
položené v n ěkolika vrstvách a mají naprosto nepravidelný
smě r. Nejsou hn ědé, nýbrž, zeleno-šedé. I llava ježka je p ře-
válcovaná krajkou, což jí dodává zajímavý vroubkovaný
povrch. Ježek je pom ě rně malý, ale má neoby čejně velké
oko. Za nejzajímavě jší považuji malou červenou skvrnu upro-
st řed bodlin. Červeným korálkem Klárka zřejmě chtě la zná-
zornit jablko.

Jak už bylo řečeno, Klára pat ř í k nejšikovn Ějším dě tem
v zař ízení. Navíc ji práce s hlínou baví a ona je schopná si
vymýšlet i nové věci. Vě tšinou pracuje samostatn ě a její práce
se podstatn ě liší od výrobk ů ostatních. Má velmi doh ře roz-
vinutou jemnou motoriku, což m ůžeme vid ě t nap ř íklad na
velmi p řesném spojování „nudlí” k sobě . Často nás Klára
ovšem překvapí. Nevím, proč se rozhodla, že poslední dv ě
části, které tvo ří kostru žebroví listu, položí sm ě rem dol ů
a tím naruší jeho charakteristickou strukturu. Nabízí se pro-
zaické vysv ě tlení, že ji zrovna ně jaký podn ět vyrušil od prá-
ce a ona „ztratila nit”, kterou už potom nenašla. 'T'aké je ale
možné, že chtě la udě lat n ěco jinak, než jak to ve skutečnosti
je. Vím, že Kláru neznám natolik, abych mohla vyslovit n ě-
jaký záv ě r. P ř ikláně la bych se ale spíše ke druhému řešení,
neboť se s takovýmto postupem u ní nesetkávám poprvé.
N ěč ím podobným je i červený korálek mezi bodlinami jež-
ka. Opět pojala výrobek jinak, než ostatní d ě ti.

JAK TO V DÍLN Ě CHODÍ

Abychom si mohli ud ě lat představu, jak to vlastn ě v kera-
mické dílně vypadá, předkládám nyní n ěkolik přesně zazna-
menaných rozhovorů , které jsem m ě la možnost vyslechnout
př i svých návštěvách. Za pozornost stojí p ředevším dialog
paní Ptáčkové s jejími svěřenci a jejich spole čný přístup
k práci.

Paní Ptáčková: (dále jen 1'.) „ 71' si udělá. trnuli. Pěkné lo
promni, jinak r lom hudou bublinlcv. "

Pavel: .../e to špinavé.”
P.: „No !o je jacnt`, na lo se p řiprav, že hudeč špirrarej.

A parádu; prcmnoul. Vr se té hlínu snad
.štítíte!”

P. (po krátké pauze): „Milánku, pěknou placku! Vidíš hv

bublinky? Ti' pak roztrhne pec.”
1'. bere do rukou hotovou hlin ěnou masku a ukazuje ji Pav-

lovi: „Podívej, takovou hudeš dělat macku. Ukaž mi. kde
móš oř i, nos, osla...?” (Pavel má tyto prvky obli čeje ukázat

zřejmě proto, ahy si sám uvědomil jejich existenci a rozpo-
znal je i na n ěčem tak abstraktním jako je hlin ěná maska,
kterou d ě lal n ěkterý z jeho koleg ů . Neč iní inu to ale žádné
problémy.)

P.: „ No a pořádně se clo /uher. 1'arlc, nI'i. Je.^tě zatlač, a1'

je to placka. 7iík, Ia mí/č základ pro hlavu. led zapíchni
prst až na dno lam, kde chce^• mít oř i. (lajímavá je vazba

„kde chceš mít oč i”. Paní P. nechává d ě ti tvo ř it obličej podle
jejich vlastních p ředstav.) „Zaber! Ta hlína poslouchá. Na
rozdíl od vás nokdr. "

P. udě lí pochvalu I lonzíkovi za to, jak p ěkně válí.
P. k Pavlovi: ,. Tak, a led' rern .puchl/i, a to, co jsi nuzna-

ř i/. dej pryč . ('Iim je myšleno, aby Pavel vydlabal obli čeji
ústa, která předtím naznač il špejlí. )A co ještě hudeš dě lat na

turu obličejji, Parlíčlru? Co li tam elívbí?”
Paycl: „ Ušl. "

P.: „A co ješlo /i tam chybí?”
Pavel: „ Todle to. "
P.: „A co kr je? Čím dýcháme? "
Pavel:

	

"
P.: „ Ne. Podívej se cn mám no obli čeji! '' (ukazuje si na

nos.)
Druhý chlapec napoví: „ Nos.”
P. k Pavlovi:.. Ten nos bude. rt•luhora/. I'cznre č dra prs-

ličkr, zabereš, a nos li sám i.rjec u. " (líni je myšleno, aby
I'avlík „obli čej” uprostřed stiskl palcem a ukazovákem a po-
vytáhl tak část hlíny ven, č ímž vznikne nos.)

Pavel udě lá nos a paní 1'. po chvíli: „ Co ještě chybí? "
Pavel: „ Vlase.” (Co má po řád s těmi vlasy'?)
P.: „ No. tak je udělej. Masíčzabral! Můžeš je udolal špachtlí.”
Pavel: ,.Jsem šikornej? "
1'.: ,. Nn, vnažiš se. To se povedlo. Hele a nechybí une...-

No, cn metne nad očima?”
Pavel:
„Ohoř
í.”

P.: „Tak co kdybychom ho udělali?”
Po chvíli paní P. k ostatním d ě tem: „7ak rrž jdrr k rány. "
A ještě k Pavlíkovi: „.leště li lam udělám dirlru, ahy to šlo

za co porosit.”
P.: „Honzo, budeš dělal s máma držáčkr na uhrnuskv?

Chceš si dě lal misku, nebo hudeš dolal s ncíma? "
Pavel si ale chce vzít novou hlínu a obrací se k paní P.:

„ Udě lej mi to.”
P.: „Tr nemáš ručičlcr? Lem si ji sám.”
Milan si vyválel placku a do ní vykrajovátkem vykrajuje

ně jaké jednoduché tvary. Nevím, co to hude, ale k tomu sa-
mému sc chystá i Klára.

V tom se ozve Pavel: ,. Bude to hezké?”
P.: „No, snad jn. Tak Milo, potírej lo vodou.”
tura, který p řehírá korálky: „Abych už byl pátek. (Myslí,

,• aby až hrl pátek ", což v zápčtí up řesňuje.) Ahrch už byl
duma. "

P. pomáhá Milanovi skládat z tvar ů , které si vykrojil, sto-
jánek na ubrousky a hned jde ke Klá ře a pomáhá jí s tou sa-
mou prací.

Jura k Alence: „71' seč rmrje kuchařka.” A snaží seji po-
plácat po rameni. „To je nová rrchuvalelka (mluví o mn ě ),
přišla se jenom pudíval. jak lady doláme s hlínou.”

P ř icházejí další t ř i dívky.
P.: „Jářro, kde nrlrš nronlěrkr? Nahoře? Tak ujížděj naho-

ru! Jei šikovná holka, hudeš dolal .c hlínou.”

95



Pavel se snaží vyrobit srdce, které by bylo možné pov ěsit
na zed'. Velmi se mu da ří, paní Ptáčková se v ěnuje ostatním
dětem, a když po delší dubě přistoupí zase k Pavlovi musí
ho pochválit: „Pcm/íku, ho srck•e je moc /rezkrý. !ir bude mí!
maminku radosl.''

Pavel: „To je babičce.
Dostává se mi vysv ě tlení, že Pavel považuje maminku za

babi čku. Je mu totiž 42 let a tudíž je jeho maminka už starší
paní.

SLOVO ZÁV ĚREM

Ve chvílích, kdy d ěti tiše pracují nebo po sob ě uklízejí
pracovní st ů l a náč iní, povídáme si s paní Ptá čkovou. Vím,
že má k dě tem i k výtvarné práci velmi blízký vztah. Kdo ji
poprvé slyší mluvit s dě tmi, by si možná mohl myslet, že svá
slova nemyslí vážn ě a hází je jenom tak do éteru, protože,
jak se často říká, „tihle lidé stejn ě ni čemu nerozumí”. Je tomu
ale p řesn ě naopak. To, jak hlínu neustále oživuje a zhmut-

ň uje, vypovídá o tom, že se snaží ji d ětem co nejvíce p řiblí-
žit, usiluje o to, aby k ní našly cestu a vybudovaly si na ni
vazbu, kterou hudou neustále prohlubovat. Ví a v ěř í tomu,
že toho dosáhnout je možné i u těžce mentálně postižených
lidí. Její veselé a vtipné poznámky, kterými d ěti „bombardu-
je” nejsou v žádném p řípadě posměšky. Je to dialog, kte-
rým se spolu mohou bavit jenom nejbližší p řátelé. Bere dě ti
jako sobě rovné a často mi říká: „Co já vím.Lejtra nám m ůže
v mozku prasknout n ějaká céva a budeme jako oni.” Napadá
mě , že by to n ěkdy, alespoň na čas, nemuselo být špatné.

'tuto práci bych ráda zakon č ila parafi-ází slov autor ů knihy
Krásu cr bu/es!, Bohuslava Blažka a Ji řiny Olmrové.

"I'ím, že d ěti vytvá řejí umě lecká díla, prohlubují si proží-
vání života, smyslupin ě napl ňují sv ůj čas. Umění jim jedno-
znač ně napomáhá k integraci do sv ěta obecných hodnot
a zvýrazňuje se i jejich komunikace s okolím. Tvo ř ivou č in-
ností promlouvají, komunikují obdarovávají sebe i druhé a u č í
se přijímat. 'tvoří KRÁSTI, nebot' co vyšlo z jejich rukou,
vyšlo jen a jen z nich, bez klišé norem, hodnut, jakými jsou
ovlivněni „normální” lidé.

96

	

Takoví jšc u .jsme


	page 16
	page 17
	page 18
	page 19
	page 20

